6

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации городского округа "Город Архангельск"

29 августа 2025 года	  	    		             			                     № 11

г. Архангельск

Председательствующий – Шапошников Даниил Вадимович, заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" по вопросам экономического развития и финансам

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мащалгин Александр Павлович
	-
	заместитель руководителя аппарата Администрации городского округа "Город Архангельск" (заместитель председателя)

Мосеев Александр Евгеньевич

-

директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Фролова Елена Евгеньевна
	-
	заместитель директора муниципально-правового департамента - начальник управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Доценко Наталья Анатольевна

	-
	заместитель начальника управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Парыгина Жанна Валерьевна

	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Чащина
Ольга Сергеевна

	-
	председатель первичной профсоюзной организации Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мальцева Галина Юрьевна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

         1. Рассмотрение уведомлений организаций о заключении трудовых договоров с гражданами, ранее замещавшими должности муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск".
         2. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую деятельность.

 Все члены комиссии заявили об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов
при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня комиссии.

	1. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями организаций о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими:
1.1. Директор государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования уведомил о заключении трудового договора
с бывшим муниципальным служащим с 14.08.2025.
Уведомление от 15.08.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 19.08.2025.  Передано в комиссию и зарегистрировано
под № 22-61/76 от 19.08.2025.
Бывший муниципальный служащий проходил муниципальную службу
в должности главного специалиста отдела управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности бывшего муниципального служащего, согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск", при назначении на которые граждане обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                                                                                                                  характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и при замещении которых  муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 27.01.2023 № 127 (далее - Перечень должностей), на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
 Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: не указано место рождения гражданина.
 1.2. Главный инженер (по доверенности) ООО уведомил о заключении трудового договора с  бывшим муниципальным служащим с 18.08.2025.
Уведомление от 19.08.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 22.08.2025.  Передано в комиссию и зарегистрировано
под № 22-61/78 от 22.08.2025.
Бывший муниципальный служащий проходил муниципальную службу в должности главного специалиста отдела департамента городского хозяйства Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности бывшего муниципального служащего, согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: неполно указано наименование должности муниципальной службы, замещаемой гражданином непосредственно перед увольнением с муниципальной службы (отсутствует наименование департамента).
1.3. Генеральный директор ООО уведомил о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим с 20.08.2025.
Уведомление от 20.08.2025 поступило в департамент Администрации городского округа "Город Архангельск" 25.08.2025, в установленный законодательством 10-дневный срок. Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-61/83 от 22.08.2025.
Бывший муниципальный служащий проходил муниципальную службу в должности консультанта отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности бывшего муниципального служащего, согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: неполно указано наименование должности муниципальной службы, замещаемой гражданином непосредственно перед увольнением с муниципальной службы (отсутствует наименование департамента).

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что заключение трудового договора с бывшими муниципальными служащими не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Принять уведомления в отношении бывших муниципальных служащих к сведению.
Голосовали: "за" – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями муниципальных служащих
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25- ФЗ "О муниципальной службе":
2.1. В комиссию 18.08.2025 поступило уведомление Б., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве члена участковой избирательной комиссии с 19.08.2025 в течение 5 лет.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.2. В комиссию 21.08.2025 поступило уведомление Б., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве заместителя председателя участковой избирательной комиссии с 01.09.2025 по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.3. В комиссию 25.08.2025 поступило уведомление Ш., заместителя начальника управления департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве члена участковой избирательной комиссии с 25.08.2025 по 15.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.4. В комиссию 25.08.2025 поступило уведомление М., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
в качестве члена участковой избирательной комиссии с 30.08.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.5. В комиссию 25.08.2025 поступило уведомление Р., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
в качестве члена участковой избирательной комиссии с 30.08.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.6. В комиссию 25.08.2025 поступило уведомление К., главного специалиста отдела администрации территориального округа Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве члена участковой избирательной комиссии с 01.09.2025 по 15.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.7. В комиссию 28.08.2025 поступило уведомление Б., главного специалиста управления департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
в качестве члена участковой избирательной комиссии с 15.08.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.8. В комиссию 28.08.2025 поступило уведомление Р., ведущего специалиста департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве члена участковой избирательной комиссии с 30.08.2025 в течение 5 лет.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.9. В комиссию 28.08.2025 поступило уведомление А., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве секретаря участковой избирательной комиссии с 30.08.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.10. В комиссию 29.08.2025 поступило уведомление А., главного специалиста управления департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
в качестве члена участковой избирательной комиссии с 15.08.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.11. В комиссию 29.08.2025 поступило уведомление Б., главного специалиста управления департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
в качестве члена участковой избирательной комиссии с 15.08.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
2.12. В комиссию 29.08.2025 поступило уведомление Ш., ведущего специалиста администрации территориального округа Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве члена участковой избирательной комиссии с 11.09.2025
по 14.09.2025.
Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что выполнение вышеуказанной иной оплачиваемой работы муниципальными служащими не нарушает требования, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
[bookmark: _GoBack]Указать Б., А., Б., Ш., что иная оплачиваемая работа осуществляется муниципальным служащим с предварительным (до начала работы) письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) (часть 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе
в Российской Федерации").
	Голосовали: "за" – единогласно.

	Председательствующий

	Д.В. Шапошников

Члены комиссии:

	А.П. Мащалгин

	А.Е. Мосеев

	Е.Е. Фролова

	Н.А. Доценко

	Ж.В. Парыгина

	О.С. Чащина

	Г.Ю. Мальцева

Секретарь

	Н.А. Богданова